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- O hazo de Pagamento do Imposto sobre Veilculo @ase Caegoria) d o dia 31 de Maio (Quafio-Feba) -
O imposto mant6m todos os senrigos basicos necessdrios ao nosso dia-a-dia tais como os servigos de

assist6ncia social, saride priblica, instituigoes priblicas e outos. Assim, sem o valor do imposto, estes servigos

ndo poderSo desempenhar a sua fun$o. Temos como exemplo o caso de uma estada n6o asfaltad4 com
buacos que, com certeza representaria um grande perigo aos motoristas. Para que isto n6o acontega,

recomenda-se recolher devidamente o valor do seu imposto, colaborando com isto para a manutengdo do

ambiente em que vive.

Dente os impostos, o Imposto sobre VeiculoAutomotor @ase Categoria) 6 o imposto mais comum a

todos. Este imposto 6 recolhido anualmente do proprietririo de veiculo na data-base de 1" de abril do ano

correspondente. Na falta de pagamento deste imposto, o proprietiirio ndo poderii realizx a inspegdo peri6dica

obrigat6ria " shakerf' do seu veiculo. Por outro lado, caso realize o t6mite de sucateamento (a baixa do vefculo)

deste veiculo, ser6 possivel receber a devolugdo do valor de imposto referente aos meses que n6o kdvt:Jtzz-lo.
E, neste Ano-Fiscal 2023 (abr.l23-mu.l'24) o gura de recolhimento do imposto sobre veiculo (base

categoria) sera enviado aos proprietarios no dia 1o de maio e o przn para o pagamento ser6 o dia 31 de maio

deste ano-fiscal.

O pagamento deste imposto podeni ser rcalizado atav6s de aplicativos de smartphone. Tamb6m Jera

possivel pagar afrav6s de cartfio de cr6dito no website emjaponCs "Chihouzei Oshiharai Site" (t&fitfr,*i1+At
イトつ.
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Isengflo do Imposto sobre Veiculo Automotor (Base categoria)
O imposto sobre veiculo (base categoria) de um carro reconhecido como meio de locomogSo de uma

pessoa com deficiCncia fisica ou mental gftrve, atav6s do requerimento correspondente, poder6 ser isento (ndo

necessitar pagar o imposto sobre veiculo (base categoria)). Consulte no Escrit6rio Administativo e Tiibutario
Provincial "Gyosei Keruei Jimusho", pr6ximo a resid6ncia ou o Escrit6rio de Imposto sobre Veictrlo

"Jidoshazei Jimushd'.
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Se caso acontecer de...
O Nflo receber o Guia de Recolhimento do Imposto sobre VeiculoAutomotor

@ase Categoria)...

O Realizou a tansfer6ncia do titular (proprietririo) de veiculo at6 o dia 3l de margo

de2023 9 o guia de recolhimento do imposto foi enviado ao novo proprietrlrio

(proprietririo do vefculo na data-base de 1o de abril de 2023).
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O Encontra-se impossibilitado de pagar o valor total (numa parcela somente) do imposto notificado:
+ O Escrit6rio Administativo e Tiibutario Provincial "Gyosei Keruei Jimusho" poder6 realizar o
parcelamento do valor de imposto @ase categoria), para aqueles que se encontam em dificuldades para

realizar o pagamento deste imposto numa parcela somente. Consulte no Escrit6rio Administrativo e
Tributririo Provincial pr6ximo d sua resid6ncia-

O Possui o valor necessirio para pagar o imposto mas, nflo deseja quitar a sua obrigagflo:

=9 Senl enviada a cobranga e a notificagSo ao contibuinte que n6o pagr devidamente este imposto, pma

que quite imediatamente a sua obrigagdo e, se mesmo assim a situagdo de inadimplCncia persistir, seni

exectrtado o embalgo de seus bens. O objetivo destas medidas, ente outos, 6 a mantrtengEo de um

equilfbrio em rela€o aos contibuintes que cumprem com a sua obrigagEo.

O Cuidados ao vender ou comprar um veiculo automotor:
d Serd necess6rio o Comprovante de Recolhimento do Imposto sobre Veiculo Automotor parareakzar a

inspeqdo peri6dica obrigat6ria "shaken" do veiculo.

Assim, ao ceder um veiculo entegue juntamente o comprovante de recolhimento do Imposto sobre

Veiculo Automotor ao novo proprietario e, ao adquirir um veiculo, receba sem falta este comprovante do

proprietario anterior.

Informagdes sobre o Imposto:
・Escrit6五oAと五五irativo e THbu“五o PЮvinci」 Kθ夕zθJJ“夕s力ο"da Tomo:

' Escritorio de Imposto sobre Veiculo"Jidoshnzei Jimusho":

Nome Localizagflo Telefone

Jidoshazei Jimusho Ma〕bぉh―Sh KamiセЩ五…Mach 397‐ 5 027(263)4343
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Localizagiio ¬ele10ne

Ota Gyo s ei Keruei Jimusho, Kenzeika Ota―ShNishihon―Ch6 60-27 0276(31)3261

Kiryu Gyosei Keruei Jimusho, Kerueila Ki柳―ShAoi‐ Cho 2…331 02'77(53)2113

Tatebayashi Gyosei Keruei Jimusho, Kenzeika Tatebayashi-Shi Naka-Machi 1 1 -1 0 0276(72)4461

Isesaki Gyosei Kenzei Jimusho, Kenzeikn Isesaki―Shi haizun■―Cho l-236 0270(24)4350
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令和5年度版 ～自動車税 (種別割)は、私たちの生活を守ります。「自動車税 (種別割)の納期限は、5月 31日 (水)です」～
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